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Jazyková poznámka:

Používám kombinaci transkripce a transliterace. Pro přepis hamzy používám znaku" ''',

jako ve slově al-walá', kdežto hrdelnici ajn přepisuji" ''', jako ve slově" 'A1í". Vazbu

značím apostrofem ,,"', jako napříkad "fi 'l-qur'án". Ekvivalenty arabských slov v

zásadě přejímám z Kropáčkových Duchovních cest islámu, vyjma slova

"cháridžovský", jež po domluvě se svým školitelem píši "cháridžitský" (analogicky k

sunnitský a ší'itský).

Ačkoliv se vyhýbám různým "ismům", pokud se nejedná o zavedené technické termíny

(súfismus), volím přesto ve dvou případech výraz "hanbalismus" a "aš'arismus". V

případě hanbalismu to je proto, že toto slovo označuje jednak teologickou školu, jednak

školu právní. V arabštině se tento rozdíl dá vyjádřit takto: hanba/í al- 'aqída, salaji al­

'aqída oproti hanba/í al-fiqh. Pro tuto významovou složitost nenalézám vhodnějšího

slova než hanbalismus; slovo aš'arismus pak pro frekvenci jeho užití, často v kontextu

pojednávajícím o hanbalismu.

U některých arabských toponym dávám v českém textu přednost počeštělým názvům,

pokud jsou běžné (příklad: Bagdád, Medína, Mekka, Irák, Saúdská Arábie). Z téhož

důvodu pak píši saúdský" namísto "sa 'údský", ale už Ibn Sa 'úd (zcela správně vlastně

Ibn Su'úd). Slovo šíitský a šía, třebaže jsou v českém úzu již "zdomácnělá", píši ší'a a

ší'itský, jak žádá odborný text.
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Úvod

Salafíjové se pod ochranou Saúdské Arábie během několika málo desetiletí stali velmi

vlivnou intelektuální a politickou skupinou ve velké části muslimského světa.

Absolventi saúdskoarabských islámských univerzit nalézají své uplatnění v rozsáhlé

salafíjské síti v Saúdské Arábii, Jemenu, Jordánsku, Kuvajtu, Pákistánu, Indii či

Indonésii. Jejich rostoucí vliv a aktivity lze pozorovat například i ve Velké Británii,

USA, Francii či na Balkáně. Salafíjská ideologie se šíří rovněž skrze klasická i moderní

média: salafijská nakladatelství tisknou ve velkých nákladech na kvalitním papíře knihy

a brožurky, které se pak prodávají mnohdy za symbolické částky nebo jsou docela

zadarmo. Na internetu jsou dostupné kopie takovýchto textů pořízené nejmodernější

technologií, stejně dostupné jsou audio a video nahrávky.

Aktivity a učení moderních salafíjů, fungování jejich sítí, jejich vztah k politickým

zřízením, vnitřní dělení, proudy a polemiky, to vše se dostává do zvýšené pozornosti

odborníků z mnoha oborů: politologů, sociologů, historiků a odborníků na islám. Díky

tomuto nebývalému zájmu tyto studie postupně vytvářejí mozaiku, jež nám umožňuje

chápat tento složitý náboženský, politický, sociální a kulturní fenomén.

V poslední době lze pozorovat rostoucí zájem o problematiku salafíjského islámu v

odborných kruzích. Zejména po událostech z 11. září se tímto fenoménem začalo

zabývat stále více odborníků na islám, mezinárodní bezpečnost i politologů. Západní

akademické studie se do té doby, počínaje atentátem na Sádáta v roce 1982, věnovaly

zhusta tématu "fundamentalismu". K tématu salafijského islámu existovaly sice různé

kvalitní erudované práce, ty se ale zabývaly středověkou vzdělaností (tradicionalismus,

hanbalismus ).

Výjimkou byl například Gilles Kepel nebo Reinhard Schulze.' Ostatní odborníci salafíji

studovali jako součást tzv. neofundamentalismu (Roy Olivier) či fundamentalismu (u

nás Luboš Kropáček v knize Islámský fundamentalismus a Miloš Mendel v knize S

puškou a Koránem).

I Viz úvod ke sborníku Meijer, Roel (ed.). Global Sa/afism: lslam's New Religious Movement. London:
Hurst & Company, 2009.
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Ve své práci ukazuji, že salafíja může být studována samostatně a že se vůči ostatním

islámským směrům jasně vymezuje. Není to pouze moderní jev - její ideové kořeny

sahají do středověkého islámu, tradicionalismu a hanbalismu, kde se vymezuje zejména

v teologii Gako škola, hájící metodu salaf v otázce Božích přívlastků a jmen, někdy

dokonce zvaná salafíja), ale i v právní metodologii. To zůstává v platnosti do dnešní

doby.

Je třeba zmínit, že tento přístup, který reflektuje současný salafíjský diskurz, umožňuje

rozlišovat mezi dvěma (historicky a ideologicky) zcela odlišnými proudy salafíje. Jako

jeden z prvních správně upozornil na záměnu, jež se děje v odborném diskurzu a jež se

týká racionalistické salafíje Džamál ad-Dína al-Afgháního, Muhammada 'Abdo a

Rašída Ridá, například Quintan Wiktorowicz (Anatomy oj the Salafi Movement) nebo

Bernard Haykel (v metodologické studii v Global Salafism: lslam's New Religious

Movement).

Haykel vyslovil kritiku názoru, jenž zastává Roy Olivier ve své monografii Globalised

lslam: The Se,arch jor a New Ummah, že současní salafíjové mají pramálo společného

se salafíjí v pojetí Džamál ad-Dína al-Afgháního a jeho žáků, ale mají mnoho

společného s wahhábity. Jelikož, domnívá se Roy Olivier, současní salafíjové často

napadají to, co nazývá "tradiční salafíjí, je užití pojmu salafíja historicky zavádějící.

Právě z tohoto důvodu volí termín "neofundamentalismus".2

Za "tradiční salafíji" považují autoři jako Roel Meier, Thomas Heggammer, Quintan

Wiktorowicz, Bernard Haykel či Stéphane Lacroix salafíji Jbn Tajmíji a jeho žáků.

Racionalistickou salafíji Džamál ad-Dína al-Afgháního ajeho žáků nazývají, v souladu

se současným salafíjským diskurzem, "osvícenecká salafíja" (as-salafija at-tanwírija).

S nejlepší tax,onomií současného salafíjského hnutí přišel Quintan Wiktorowicz se ve

své studii Anatomy oj the Salafi Movement. Konstatuje zde, že ačkoliv salafíjské hnutí

zahrnuje často rozdílné proudy a skupiny, které zaujímají rozdílné postoje vůči politice

či násilí, jejich pojítkem je společné vyznání a metoda. Tímto vyznáním je tawhíd,

odmítnutí role rozumu, logiky a žádostivosti. Podle "kontextuální interpretace", tedy

2 Roy Olivier, Globalised islam: The Searchfor a New Umma (New York: Columbia University Press,
2004),233.
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postojů vůči aktuálním problémům, dělí salafíjské hnutí do tří proudů: puristy (Purists),

politicky angažované (politicos) a džihádisty. V poslední kapitole disertační práce

používám niimojiné také dělení, které se víceméně překrývá s pojetím

Wiktoroviczovým: saúdská loajální salafíja, saúdská oficiální salafíja (Purists), směr

kombinující salafíjské dogma a politickou metodu Muslimského bratrstva (Politicos).

Džihádisty ve smyslu bojovníků v Afghánistánu či Iráku se ve své disertační práci

nezabývám, neboť sleduji zejména aspekt teologický a právní. Výjimkou je část

věnovaná Muhammadu ibn 'Abd al-Wahhábovi. Zde se džihádu věnuji jen do té míry,

abych ukázal na radikalizaci jeho interpretace. Jinak pro salafíji nemá distinktivní

charakter (na rozdíl od klíčové teologie, nebo v právu například v otázce zijáry, ačkoliv

i ta s teologií - tawhídem - souvisí).

U nás se salafíjí, pojímanou metodologicky jako salafíja, nikoliv jako součást širšího

pojmu islámský fundamentalismus, zabývá Ondřej Beránek a Pavel Ťupek. Jejím

aspektem politické ideologie se salafíjí Ondřej Beránek zabýval v monografii Saúdská

Arábie mezi tradicemi a moderností. Pavel Ťupek pojednal o ideologickém střetu

salafíje a Muslimského bratrstva v příspěvku do sborníku Politický islám (ed. Emil

Souleimanov); spolu s Ondřejem Beránkem se pak zabýval kultem mrtvých a právní

otázkou zijáry ve studii From Visiting Graves to Their Destruction: the Question oj

Ziyara through the Eyes oj Salafis a salafíjskou propagandou v knize Dvojí tvář

islámské charity.

Tyto a jiné studie se však zabývají převážně různými aspekty salafíje - politickými,


[…]

• J.

madchalíja - saúdskému trůnu zcela loajální salafíjští duchovní. Ti brání "čistotu"
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salafíjského islámu proti ostatním politickým salafíjským, i "hybridním" proudům. Lze

konstatovat, že za salafíjské proudy se v sunnitském diskurzu zcela nepovažují ty

proudy, které nevyznávají salafíjské dogma (bez ohledu na metodu). Prubířským

kamenem je například otázka istiwá', která dnes dělí sunnitské teology do dvou táborů:

salafíjské muslimy a stoupence aš'aríjské teologie.

Dalším zajímavým rysem současnéhosalafíjského islámu je i otázka madhhabovosti a

nemadhhabovosti. Jbn Tajmíja hlásal idžtihád v jeho různých stupních v závislosti na

míře rozumové kapacity člověka, přičemž nejvyšším stupněm byl absolutní idžtihád,

zcela nezávisÍý na zavedených právních madhhabech. K idžtihádu volal i Muhammad

ibn 'Abd al-Wahháb. V praxi se však ukázalo, že již velmi záhy kráčeli jeho

následovníci zhusta ve šlépějích hanbalovského madhhabu. Dnešní saúdskoarabský

režim podporuje tradiční rozdělení právních škol na čtyři madhhaby, neboť nezávislá

interpretace, daná možnostmi idžtihádu, vedla nejen k mnohdy novátorským právním

názorům (například v případě al-Albáního), ale i ke skutečnosti, že mnoho salafíjských

duchovních (právníků) si takto ponechávalo nezávislost na saúdskoarabských

náboženských institucích.

Celkově bych shrnul, že hlavním přínosem práce je potvrzení teze, že salafíjský islám

má hluboké ideové kořeny sahající do středověkého tradicionalismu (ahl al-hadíth), v

užším pojetí Je pak spjat s hanbalismem. Svou roli zde sehrál jedinečný dvojí charakter

hanbalismu, který byl jak teologickým, tak právním směrem. Je to hlavně salafíjská

teologie Gíž Goldziher nazýval starší ortodoxie tradicionalistů, následovníků salaf, ve

snaze rozlišit j i od aš' aritů), rozvíjej ící se nejvíce v hanbalovském a šáfi' ovském

prostředí, která dala salafíji jméno. Ibn Tajmíja tak nazýval teologickou skupinu

(salafija) , která chápala Boží popis v Koránu a sunně jedním, "pravověrným"

způsobem, způsobem prvních muslimů (salaj). Tento způsob byl však definován daleko

později, neboť různé muslimské skupiny nabízely své vlastní interpretace salaf. Právě

tento "správný" způsob, přísně definovaný například Jbn Tajmíjou, byl jedním z

rozhodujících 'kritérií v otázce tzv. pravověrnosti muslima.

Současná salafíja zahrnuje rozmanité proudy, patrné jsou dvě protichůdné tendence:

snaha o purifikaci a boj proti všem novotám, chápaným jako hereze, na straně druhé
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syntéza s moderními ideologiemi, zejména ideologií Muslimského bratrstva. Společným

rysem salafíje je však víceméně společný odkaz na teologickou školu salaf. Tuto

skutečnost podtrhuje i to, že příslušníci salafíjských proudů sami sebe mnohdy označují

jednoduše za 'sunnity a pravověrné (ahl as-sunna), označení salafíja pak poukazuje na

skutečnost, že se hlásí k teologické interpretaci po způsobu salaf, tak jak to definoval

Ibn Tajmíja. V rámci těchto proudů je patrna i tendence, nemající původ ve středověkém

islámu (respektive tato loajalita existovala, ale neměla rozlišovací charakter), že salafíja,

kromě teologické školy, implikuje i apolitičnost a loajalitu k vládci, v tomto případě k

saúdskému trůnu, přičemž tato loajalita hraje důležitější roli než vnitřní přesvědčení.
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Shrnutí disertační práce

Ve své disertační práci nazvané "Salafíjský islám: jeho ideologické zdroje a

interpretace" pojednávám o salafíjském islámu v širším kontextu sunnitské ortodoxie.

Jeho kořeny ~patřuji ve středověkém hanbalismu, zejména v učení Taqí ad-Dína ibn

Tajmíji. Zabývám se salafijským dogmatem a zijárou, dvěma nejdůležitějšími problémy,

které ovlivnily pozdější salafíji. Jbn Tajmíjovu teologickou a právní pozici vysvětluji ve

světle jeho klíčové koncepce tawhídu. Dalším důležitým ideologem salafijského islámu

je Muhammad ibn Abd al-Wahháb. Jeho zjednodušené chápání Jbn Tajmíji, stejně tak

jeho radikální společensko-náboženská koncepce silně ovlivnila podstatnou část

salafijského myšlení. Co se týče současného salafijského islámu, tak sleduji jeho různé

vnitřní proudy. Hlavní pozornost je věnována klíčové otázce dogmatu a metody v

salafíjském diskurzu.
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Abstract

In my dissertation entit1ed "Salafi Islam: lts Ideological Sources and Interpretations" I

deal with Salafi Islam in the broader context of Sunni orthodoxy. I trace ideological

roots of Salafi Islam to medieval Hanbalism with main stress put on Taqi al-Din Ibn

Taymiyya. I deal mainly with two important aspects of his teaching which inf1uenced

later development of Salafi thought: Salafi dogma and the question of ziyara. I explain

Ibn Taymiyya's position in theology and law in the light of his conception of tawhid.

Another crucial thinker of Salafi Islam is Muhammad ibn Abd al-Wahhab. His

simplified interpretation of Ibn Taymiyya, as well as his radical socio-religious

conceptions strongly inf1uenced and radicalized significant part of Salafi thought. As

regards contemporary Salafism, I deal with its different interpretations and inner

currents. Stress is put on the crucial question ofDogma and Method in Salafi discourse.
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