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Mgr. Tomáš ŤUPEK
Salafijský islám: ideologické zdroje a interpretace

Autor, mgr. Tomáš Ťupek, v této své předložené disertační práci navazuje v širším

kontextu na thema své práce magisterské, v níž pojednal problém tzv. wahhábitského hnutí

v souvislosti s dovršením islamisace obyvatel Arabského poloostrova. Třebaže se jedná o

události, jejichž počátky sahají do 18. století, jsou vysoce aktuální dodnes jako jeden z

významných zdrojů současných duchovních a politických hnutí s místním a mezinárodním, až

globálním dosahem a účinkem.

Jelikož wahhábitské hnutí, resp.jeho původce, Muhammad b. Abdulwahháb, vycházeli

při formulaci svých reformních zásad ze snahy obnovit způsob života podle vzoru muslimů

prvních generací, tzv. salaf, autor, jestliže chtěl se jeho učením dále zabývat, musel se nutně

obrátit ke zdrojům, z nichž onen reformátor čerpal. Těmito zdroji byly myšlenky, názory a

spisy několika významných středověkých znalců islámského práva (fiqhu) a dogmatu

(' aqídy), stoupenců salafijského islámu a hlásících se k hanbalovskému právnímu směru.

Z nich pak náš autor pozorně mohl prostudovat díla Ahmada b. Tajmíja (z. 1328)a

Muhammada b. Qajjim al-Džauzíja (z. 1350).

Thema takto vytyčené je nepochybně po mnoha stránkách velice náročné, a to nejen

pokud jde o shromáždění dostatečných pramenů a odborné literatury, nýbrž také pokud jde o

jejich obsah a jeho interpretaci. Autor k tomu účelu plně využil svého stipendijního pobytu

v Sa'údské Arábii a svých několika návštěv Egypta. Tehdy nejen shromažďoval literaturu,

nýbrž také využil možností debatovat o salafijském islámu s několika jeho stoupenci.

Cílem práce stanoveným autorem bylo shrnout vývoj muslimské sunnitské

nábožensko právní nauky a vědy a umístění salafijského islámu representovaného v podstatě

hanbalovským právním ma~!habem v systému sunny jako orthodoxie a jeho theoretické

pojednání oběma středověkými autory, Ibn Tajmíjou a Ibn al-Gauzíjou a konečně poměřit

učení novověkého sunnitského reformátora Ibn Abdulwahhába a jeho realisaci s učením a

ideály obou salafíjských autorů.

Jsem plně přesvědčen, že autor tohoto cíle úspěšně dosáhl, když jasně vymezil míru

závislosti Ibn Abdulwahhába na učení obou autorit a míru samostatného řešení reformních

otázek ve shodě se sociálním prostředí, v němž působil a žil.

Práce je založena na širokém informačním materiálu, pramenném a sekundérním. Na

aktuálnost problémů vyvolávajících široký zájem muslimů o salafíjský islám a o jeho

akademické studium jak v arabských zemích tak mimo ně, odkazuje také materiál autorem

shromážděný pro vypracování této práce- jedná se totiž většinou o práce vzniklé v posled­

ních dvou desetiletích.

Je nutno rovněž připomenout, že se jedná o thematiku náročnou také po stránce

jasného vymezení okruhů zkoumaných problémů, jasné identifikace problémů relevantních

pro splnění cíle práce a jejich presentace se znalostí a pochopením obsahu řady specifických

pojmů a termínů v jejich dobovém kulturním a myšlenkovém prostředí. Tu je třeba zdůraznit

nutnost znalosti a pochopení řady arabských pojmů, má-li výklad plně vystihnout myšlenku či

problém, který tak pojmenován.

Autor také tyto nároky nepochybně svrchovaně splnil.

Problematika disertace, která je rozvržena organicky do tří obsáhlých kapitol (Na cestě

k orthodoxii, Ideologická role Ibn Tajmíji a obrana orthodoxie, Muh. b. Abdulwahháb a

radikální interpretace salafije), které jsou ještě dále členěny podle užších problémů, je

vyložena jasně, srozumitelně a jednoznačně. Celkové zpracování je vyvážené a na výborné

odborné úrovni.

K práci nemám odborných připomínek ani doplňků, ani připomínek k její formální

podobě. Jen při citování myšlenek Ibn Qajjima al-Džauzíji bych doporučil uvádět vždy tuto

dvojčlenou formu jeho jména nebo vždy jenjednu část. Uvádění někdy jen Ibn Qajjima, jindy

jen al-Džauzíju (někdy dokonce jen jako al-Džauzí) může čtenáře zmást a vzbudit dojem, že

se jedná o dvě osoby. Také bych u jmen skloňoval jen jméno osobní, zatímco jména v nasabu

bych neskloňoval a skloňoval pak až nisbu (kupř. "s Muhammadem ibn Hasan ibn Alí al­

Hanafim"). Na s. 13: přívlastky některých abbásovských chalífů: as-Saffáh nikoli Šlechetný,

ale Krvežíznivý, Zvrácený, al-Hádí- /Po boží cestě/ Vedoucí, ar-Rašíd -/Správně/ Vedený,

al-Amín- Věrný, al-Ma'mún- Chráněný, Zabezpečený). Nepochybně technického původu je

mylné uvedení Á'išijako Muhammadovy dcery (s. ll).

Práci splňuje bez pochyby veškeré požadavky kladené na doktorskou disertační práci.

Proto ji plně doporučuji k obhajobě a považuji ji za práci hodnou vysoce kladného hodnocení.

V Praze dne 19. srpna 2009.